<p>Vitruvio, <i>De Architectura</i>, I, 1 - 3</p> <p>Architetto e ingegnere, collaboratore di Cesare e poi di Ottaviano (a cui <i>il De architectura</i> è dedicato), Vitruvio compone il suo trattato non solo per fornire indicazioni tecniche ai destinatari, ma anche per conferire dignità sociale e culturale alla sua disciplina, sottraendola ad un ambito esclusivamente specialistico e collegandola a scienze di illustre tradizione.</p>	<p>Trad. di L. Migotto in M. Vitruvio Pollione, <i>De Architectura</i>, Roma 1990</p>
<p>[1] Architecti est scientia pluribus disciplinis et variis eruditionibus ornata, cuius iudicio probantur omnia quae ab ceteris artibus perficiuntur opera. Ea nascitur ex fabrica et ratiocinatione. Fabrica est continuata ac trita usus meditatio, ad propositum deformationis, quae manibus perficitur e materia, cuiuscumque generis opus est. Ratiocinatio autem est, quae res fabricatas sollertiae ac rationis pro portione demonstrare atque explicare potest.</p>	<p>[1] A determinare la professionalità dell'architetto contribuiscono numerose discipline e svariate cognizioni perché è lui a dover vagliare e approvare quanto viene prodotto dalle altre arti. Questa scienza è frutto di esperienza pratica e di fondamenti teorici. La pratica deriva da un continuo e incessante esercizio finalizzato a realizzare lo schema di un qualunque progetto, mediante l'attività manuale che plasma la materia. La teoria invece consiste</p>

<p>[2] Itaque architecti, qui sine litteris contenderant, ut manibus essent exercitati, non potuerunt efficere, ut haberent pro laboribus auctoritatem; qui autem ratiocinationibus et litteris solis confisi fuerunt, umbram non rem persecuti videntur. Atqui utrumque perdidicerunt, uti omnibus armis ornati citius cum auctoritate, quod fuit propositum, sunt adsecuti.</p> <p>[3]. Cum in omnibus enim rebus, tum maxime etiam in architectura haec duo insunt: quod significatur et quod significat. Significatur proposita res, de qua dicitur; hanc autem significat demonstratio rationibus doctrinarum explicata. Quare videtur utraque parte exercitatus esse debere, qui se architectum profiteatur. Itaque eum etiam ingeniosum oportet esse et ad disciplinam docilem; neque enim ingenium sine disciplina aut disciplina sine ingenio perfectum artificem potest efficere. Et ut litteratus sit, peritus graphidos, eruditus geometria, historias complures noverit, philosophos diligenter audierit, musicam scierit, medicinae non sit ignarus, responsa iurisconsultorum noverit, astrologiam caelique rationes cognitatas habeat.</p>	<p>nella capacità di mostrare e spiegare dettagliatamente la realizzazione dei progetti studiati con cura e precisione nel rispetto delle proporzioni.</p> <p>[2] Pertanto quegli architetti che intrapresero l'attività senza possedere cognizioni scientifiche, ma solo un'esperienza pratica non riuscirono a guadagnarsi una fama rispondente al loro impegno; per converso coloro i quali fecero affidamento unicamente sulle cognizioni teoriche non mi pare abbiano realizzato il loro progetto, ma solo un'ombra. Mentre chi, fornito per così dire di tutti gli strumenti del mestiere, approfondì entrambi gli aspetti conseguì alquanto rapidamente e con autorevolezza ciò che si era prefissato.</p> <p>[3] Perché come in tutti i campi così in particolar modo in architettura sussistono questi due concetti: il «significato» e il «significante». Il «significato» è l'obiettivo finale di cui si parla, mentre il «significante» ne è la descrizione teorico-analitica su basi scientifiche. È quindi inevitabile che chi si definisce architetto debba essere pratico di entrambe. Inoltre dovrà possedere un acuto ingegno ed essere duttile nell'apprendere i rudimenti dell'arte perché né l'inclinazione naturale senza principi teorico-scientifici è in grado di rendere il perfetto artefice, né lo può la preparazione scientifica senza che vi sia la naturale inclinazione. Di conseguenza egli deve essere versato nelle lettere, abile disegnatore, esperto di geometria, conoscitore di molti fatti storici, nondimeno abbia anche cognizioni in campo filosofico e musicale, non sia ignaro di medicina, conosca la giurisprudenza e le leggi astronomiche.</p>
--	---

<p>Cicerone, <i>De Oratore</i> I, 113-115</p> <p>Nell'opera da cui è tratto il passo proposto gli interlocutori del dialogo si confrontano sulle diverse componenti che concorrono alla formazione dell'oratore ideale.</p>	<p>Trad. di G. Norcio in Cicerone, <i>De Oratore</i>, Torino 1986</p>
<p>[113] «Perge vero», inquit «Crasse», Mucius; «istam enim culpam, quam vereris, ego praestabo». «Sic igitur» inquit «sentio», Crassus «naturam primum atque ingenium ad dicendum vim adferre maximam; neque vero istis, de quibus paulo ante dixit Antonius, scriptoribus artis rationem dicendi et viam, sed naturam defuisse. Nam et animi et ingeni celeres quidam motus esse debent, qui et ad excogitandum acuti et ad explicandum ornandumque sint uberes et ad memoriam firmi atque diuturni; [114] et si quis est qui haec putet arte accipi posse,— quod falsum est; praeclare enim res se habeat, si haec accendi aut commoveri arte possint; inseri quidem et donari ab arte non possunt; omnia sunt enim illa dona naturae — quid de illis dicam, quae certe cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quaedam et figura totius oris et corporis? [115] Neque enim haec ita dico, ut ars aliquos limare non possit — neque enim ignoro, et quae bona sint, fieri meliora posse doctrina, et, quae non optima, aliquo modo acui tamen et corrigi posse—, sed sunt quidam aut ita lingua haesitantes aut ita voce absoni aut ita vultu motuque corporis vasti atque agrestes, ut, etiam si ingeniis atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint; sunt autem quidam ita in eisdem rebus habiles, ita</p>	<p>[113] Allora Mucio disse: «Continua, o Crasso; mi prenderò io questa colpa, di cui tu hai paura». E Crasso riprese: «Io penso innanzi tutto che è nell'indole di ciascuno che si deve ricercare l'impulso maggiore verso l'eloquenza; e veramente a questi scrittori di retorica, dei quali poco fa parlava Antonio, non è mancato il metodo razionale dell'arte del dire, ma la disposizione naturale. Infatti è necessario avere un animo e un ingegno agile e pronto, acutezza d'invenzione, abilità nel sapere illustrare gli argomenti, eleganza di stile, memoria salda e tenace. [114] Se qualcuno crede che queste qualità si possono acquistare con lo studio - il che è falso; infatti si può considerare un grande guadagno se esse possono essere promosse e favorite dallo studio; ma non possiamo credere che sia lo studio a crearle dal nulla, perché sono tutte un dono della natura -, che cosa dovrei dire di quelle qualità che indubbiamente nascono con l'uomo stesso, cioè la speditezza di lingua, il timbro della voce, i buoni polmoni, la robusta costituzione, quella certa nobiltà e proporzione del volto e del corpo? [115] Non dico che alcuni uomini non possano essere migliorati dall'arte - so bene che le buone abitudini possono divenire migliori con lo studio, mentre quelle che non sono tali possono in qualche modo</p>